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1. Bevezetés, a témaválasztás jelentısége

Napjainkban a Föld öt kontinensén közel nyolcmillió hektáron folyik szılıtermesztés. A

Vitis vinifera L. faj fajtáira épített szılıtermesztési kultúra alapja a szılıalanyok használata

(Pongrácz, 1983). Az 1800-as évek végétıl, a szılıgyökértető (Daktulosphaira vitifoliae,

FITCH) európai pusztításától kezdıdıen kényszerültek a szılıtermesztık az alanyfajták

használatára. Ez az egyetlen kártevı a szó szoros értelemben véve gyökeresen megváltoztatta

szılıtermesztésünket.

A szılıtermesztınek, ha szılıgyökértetőre nem immunis talajon (80%-nál alacsonyabb

kvarc tartalom, 1%-nál magasabb humusztartalom) gazdálkodik, el kell döntenie, hogy a

rendelkezésre álló szılıalanyok közül melyiket kívánja használni. Ennek megválasztása

nagyon sok tényezıtıl függ, melyek kapcsolódnak elsıdlegesen a talaj tulajdonságaihoz,

továbbá a helyi klimatikus tényezıkhöz, a nemes fajtához, a termesztési célhoz, a metszéshez

és a mővelés módhoz. Nincsenek univerzálisan használható szılıalanyaink, amelyek minden

helyi körülményhez megfelelıek lennének, ezért megválasztásuknál komplexen kell nézni a

tényezıket, és azok alapján kell döntenünk.

Az alanynemesítésben elsıdlegesen felhasznált szılıfajok a következık:

• Vitis riparia Scheel.- legkorábban érleli a vesszıjét, könnyen gyökereztethetı,

gyökere a filoxérának ellenáll, lombozata fogékony, hideg tőrıképessége kiváló,

szárazságra nagyon érzékeny.

• Vitis rupestris Mich.- gombabetegségeknek ellenálló, filoxéra rezisztens,

szárazságra érzékeny, mésztőrıképessége gyenge.

• Vitis berlandieri Plan. - vesszıjét a legkésıbben érleli, a filoxérának, valamint a

gombabetegségeknek ellenálló, kiváló a mésztőrı-képessége, nehezen

gyökereztethetı.

• Vitis vinifera L.- szárazság-, mész- és sótőrı-képessége kiváló, könnyen

szaporítható, filoxéra kártételére, gombabetegségekre nagyon fogékony.

Az elsı három faj észak-amerikai származású, elterjedési areájuk eltérı. A Vitis riparia

Scheel. elsısorban a keleti partvidék folyó völgyeiben, a 3 faj közül legnagyobb kiterjedéső

területeken, a Vitis rupestris Mich. a keleti partvidék dél-nyugati területein, a Vitis berlandieri
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Plan. pedig elsısorban Texas sziklás vidékein található meg. A felsorolt tulajdonságaik több

ezeréves egyedfejlıdésük alatt alakultak ki.

A Vitis vinifera L. eurázsiai - köznapi szóhasználatban elterjedt - európai nemes szılı. Az

alanyok elıállításához a fentiekben említett kiváló tulajdonságai miatt használták fel.

Természetesen e négy szılıfajon túlmenıen más, elsısorban észak-amerikai szılıfajokat

(1. táblázat) is felhasználtak a szılıalanyok nemesítése során (Galet, 1998).

1. táblázat. Az alanyfajta-nemesítésben felhasznált észak-amerikai szılıfajok,
fajsorozatok szerinti csoportosításban (Galet, 1998)

Labruscae Cinerascentes

V. labrusca Linnaeus V. berlandieri Planchon

Labruscoideae V. cordifolia Michaux

V. californica Bentham V. cinerea Engelmann

V. caribaea de Candolle Rupestres

V. coriacea Shuttleworth V. rupestris Scheele

V. candicans Engelmann V. monticola Buckley

Aestevales Ripariae

V. lincecumii Buckley V. riparia Michaux (V. vulpina Linnaeus)

V. bicolor le Conte V. rubra Michaux

V. aestivalis Michaux Subgenus Muscadinia

Arachnoideae V. rotundifolia Michaux

V. champini Planchon

V. arizonica Engelmann

A talaj elsıdleges hatással van a szılıre a szerkezetén, víz- és tápanyag-szolgáltató

képességén, a benne élı szervezeteken (mikroszervezetek, gombák, rovarok stb.) keresztül

(Pongrácz, 1983). A legfıbb funkciója a szılıtıke gyökérrendszerének - melyet oltványok

esetében az alanyok fejlesztenek - a víz- és a tápanyagok felvétele, transzlokációja, szintézise

és anyagcseréje a növény növekedési anyagainak és tárolója a szénhidrátoknak (Richards,

1983). A különbözı fajokból származó szılıalanyok, vagy ezek felhasználásával elıállított

fajták eltérı gyökérrendszerőek, mely megnyilvánul az összes gyökértömegben, valamint a

méretüket illetıen a különbözı talajszelvényekben (Perry et al., 1983; Southey és Archer,
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1988). Más kísérletben, melyet Vinifera eredető fajtákkal végeztek, megállapítást nyert, hogy

a gyökér növekedése és elágazása szempontjából a közeg fizikai tulajdonsága meghatározó

lehet. Mindenekelıtt a talaj tömıdöttsége és a talajellenállás szabja meg a gyökér növekedési

ütemét, ezáltal tömegét és felületének kapacitását (Swanapoel és Southey, 1989; Polyák et al.

1992).

A szılıgyökértető (filoxéra) mindig jelen van ültetvényeinkben. Ugyanúgy megtalálható az

oltvánnyal telepített ültetvényekben, mint az alanyültetvényekben, csak eddig még nem

okozott gazdasági kárt. Mindezek ellenére lehet saját gyökéren telepíteni európai nemest, ha a

talajunk jelentıs szilikáttartalommal rendelkezik, a teljes agyag+humusz+alluviális

összetevık aránya kisebb, mint 5%. Ennél magasabb %-ban jelenlévı összetevık esetében,

illetve ha a talaj agyagtartalma eléri a 7%-ot a szılıgyökértető képes a talajban a gyökeret

fertızni, tehát alanyt kell használnunk!

Az alanyok között a filoxéra-tőrésben jelentıs eltérések mutatkoznak. A Vitis vinifera L.

felhasználásával elıállítottak között vannak fogékonysággal jellemezhetık – a vinifera –

rupestris hibridek közül az ’1202 Couderc’, az ’Aramon-Rupestris Ganzin No.1’; a vinifera-

riparia hibridek közül a ’26 Geisenheim’, a ’143 Millardet’; a labrusca-riparia származású

’Vialla’ alanyok – és vannak viszonylag magas rezisztenciával rendelkezık, elsısorban a

berlandieri-vinifera származékok, mint a ’Chasselas x Berlandieri 41 B’, a ’Fercal’, a

’Georgikon 28’. Ez utóbbiak nagy jelentıséggel bírnak a magas mésztartalmú területeken

történı telepítések esetében.

Mivel Magyarország prémium szılıtermelı területei nagyon sok esetben magas

mésztartalmú talajokon találhatók, ez az egyik legfontosabb tényezı az alany

megválasztásánál. Az aktív mésztartalom alapján lehet eldönteni, hogy milyen alanyfajtát kell

használnunk a területünkön. Galet (1947) által készített skála alapján az aktív mésztartalom

figyelembe vételével érzékeny, közepesen mésztőrı, magas mésztőrı csoportokat

képezhetünk az alanyokból.

Néhány szılıtermı területen a talaj nem, vagy csak kis mértékben tartalmaz meszet, ezzel

ellentétben a talajunk savas, alacsony pH-val jellemezhetı. A pH-értéket meszezéssel

mindenféleképpen 5,8 érték felett kell tartanunk, hogy szılıt termeszthessünk.
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Az alacsony pH-val rendelkezı területeken a ’196.17 Cl’ díszlik a legjobban, míg a

legérzékenyebb a ’99 Richter’.

A szárazságtőrı-képesség egyre fontosabb lesz az alanyfajták megválasztásában. A

legszárazabb talajokra elsısorban a berlandieri x rupestris hibrideket ajánlhatjuk, a ’110

Richter’, a ’140 Ruggeri’, az ’1447 Paulsen’ ilyen alanyok, valamint a berlandieri x vinifera

hibridek közül a ’Georgikon 28’ alanyfajtát. A szárazságra a legérzékenyebbek a riparia x

rupestris hibridek, a ’3309 Couderc’, a ’101-14 Mgt’ és a ’Schwarzmann’. Míg a berlandieri

x riparia hibridek általános tőrıképességgel rendelkeznek a szárazságra vonatkozóan, mint, a

’Teleki 8B’, a ’Teleki-Kober 5BB’, a ’420 A’, a ’Teleki 4A SO4’, a ’Teleki-Kober 125 AA’


[…]

ahol A) a nóduszon rügy található, B) a nóduszról a rügyet eltávolítottuk, vagy C)
internódium volt megtalálható. Az SzD érték általában az átlagoknál 10 %-al
alacsonyabb érték volt. A hátsó sorban (420A/CS) V. vinifera cv. Cabernet Savignon,
a középsı sorban (420A/101-14) V. riparia X V. rupestris cv. 101-14 és végül az elsı
sorban (420A/420A) V. berlandieri X V. rupestris cv. 420A volt az alany.

13. ábra. A fejlıdésnek indult összes gyökér a Vitis berlandieri X Vitis rupestris cv. 420A

3 cm-es nemes részén, amikor egy 3 cm-es alanyrészre került ráoltásra. Az oltás
nemes és alany része a megfelelı polaritás szerint került összeillesztésre. A mérések
átlagát (n ≅ 20 mindenegyes oszlopra vonatkozóan) az alanyok szerint mutatjuk be,
ahol A) a nóduszon rügy található, B) a nóduszról a rügyet eltávolítottuk, vagy C)
internódium volt megtalálható. Az SzD érték általában az átlagoknál 10 %-al
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alacsonyabb érték volt. A hátsó sorban (420A/CS) V. vinifera cv. Cabernet Savignon,
a középsı sorban (420A/101-14) V. riparia X V. rupestris cv. 101-14 és végül az elsı
sorban (420A/420A) V. berlandieri X V. rupestris cv. 420A volt az alany.

14. ábra. Az egyes oltvány kombinációk bazális részén képzıdött kallusz szövetek

száraztömege. A Vitis vinifera cv. Cabernet Sauvignon (CS) képviselte a nemes részt
és a CS, V. riparia × V. rupestris cv. 101-14 (101-14) vagy V. berlandieri × V.
rupestris cv. 420A (420A) volt az alany. Mindhárom nemes/ alany szett kilenc
kombinációja (amit a 2. ábra is mutatott A-tól I-ig) látható. 20 ismétlés átlaga kerül
bemutatásra. Minden nemes/ alany kombináció statisztikailag igazoltan (P < 0.05)
különbözik, ha az oszlopokon feltőntetett hibasávok nem fedik egymást.

15. ábra. A genetikai hasonlóságot mutató dendrogramon a hat magyar szılıgyökértető

kolónia (HUN-1R, HUN-1G, HUN-2R, HUN-2G, HUN-3R, HUN-3G) és a Kalifornia
’A’ biotípus koefficiense került bemutatásra.

16. ábra. A kumulatív szılıgyökértető populáció és a vesszı hosszúság közötti

összefüggés ’Teleki 5C’ alany esetében, Cserszegtomajon.

17. ábra. Vegetációs idıben egy hajtáson táplálkozó összes szılıgyökértető egyedszáma
és az elsı gubacs megjelenése közötti összefüggés.

18. ábra. Az ¼ négyzetgyökkel transzformált gubacsszám hajtásonkénti alakulása a

csapadék függvényében ’Teleki 8 B’ alanyon.

19. ábra. A talaj- és a légcsapdák által fogott egyedek száma (db) kéthetes
idıintervallumban a vegetáció kezdetétıl a lombhullásig.

20. ábra. A szılıgyökértető különbözı fejlıdési alakjainak elsı, mozgó lárva , 2.-3.-4.

lárva alakok (nimfák) és kifejelett egyedek egyedszáma 100 g gyökérre vonatkoztatva
’Teleki 8B’ gyökerén júniustól októberig.

21. ábra. A sikeresen meggyökereztetett egy rügyes dugványok számának korrelációja

(p=0.05) és a 100 mm hosszú alanyvesszıben mért keményítı %-os aránya az összes
szénhidráton belül.

22. ábra. Az egyrügyes dugványok száma (oszlopok) és a keményítı tartalma a veszıknek

(n=7) (vonal diagram) győjtési idıpontok és alanyok szerint. A folyamatos, fekete
színő vízszintes vonal az alanyok átlagában mutatja a megeredt dugványok számát, a
vonal diagrammal azonos színő folyamatos vízszintes vonal a keményítı-tartalmak
alanyok szerinti átlagát mutatja.

23. ábra. Szılıalanyok CO2-kibocsátásának alakulása öt napon keresztül három
különbözı hımérsékleten (2,5 oC, 5 oC és 12,5 oC) tárolva 10 óránként mérve.

24. ábra. Szén-dioxid-kibocsátás 2,5, 5, és 12,5 Celsius fokon 1 g szılıvesszıtömegre

vonatkoztatva hat szılıalanyfajta esetében.

25. ábra. A levelek virágzáskor mért K-tartalma 1999-ben (csapadékos évben) és 2000-
ben (aszályos évben) Cserszegtomajon.
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26. ábra. A szüretkor levelekben mért K-tartalom és a bogyókban mért cukortartalom
közötti összefüggés eredménye.

27. ábra. A kálium- és nátriumtartalmak alakulása a Pelso (erıs), az Olasz rizling
(középerıs) és a Vinitor (gyenge) eltérı növekedési eréllyel jellemezhetı nemes fajták
mustjában a vizsgált alanyok (n=3) szerint 2000-ben.

28. ábra. A kálicum-, a magnézium- és a foszfortartalmak alakulása a Pelso (erıs), az
Olasz rizling (középerıs) és a Vinitor (gyenge) eltérı növekedési eréllyel jellemezhetı
nemes fajták mustjában a vizsgált alanyok (n=3) szerint 2000-ben.

29. ábra. Teleki 5C alanyra oltott Kékfrankos levelén jelentkezı perzselés 2007-ben
Cserszegtomajon.

30. ábra. A Cserszegtomajon beállított öt alanyfajta és a ’Kékfrankos’, a ’Cabernet
sauvignon’ nemes fajták kombinációnak 2007 és 2008 években mért magyar
mustfokának és leukoantocianin tartalmának regressziója.