Opponensi vélemény

Kocsis László: Szőlőalanyok egyes fiziológiai jellemzőinek és biotikus tényezőinek értékelése

c. doktori értekezéséről

Ha a szőlőgyökértetű napjainkban terjedt volna el a világ jelentősebb szőlőtermő régióiban az

ültetvények védelme érdekében elképzelhetetlenül nagy mennyiségű inszekticidet juttatnánk

a talajba. Miután azonban az 1800-as évek végén igazán hatékony kémiai védekezési

eljárás nem állt a termesztők rendelkezésére, megszületett a világ mezőgazdaságában egy

történelmi jelentőségű környezetkímélő eljárás, a szőlőgyökértetűvel szemben rezisztens

szőlőfajtákra alapozott oltványszőlő termesztése. Ezt csak szinte felbecsülhetetlen mértékű és

értékű szellemi és anyagi beruházással lehetett megvalósítani. A szőlőtermesztésnek egy új

ágazatát kellett megszervezni. A szőlőalanyok körének az igények szerinti bővítése, biológiai

tulajdonságainak feltárása napjainkban is jelentős kutatási kapacitást köt le. Nem valószínű,

hogy a jelenleg viszonylag könnyen alkalmazható kémiai védekezési eljárások ismeretében

mindez létre jött volna, és ennek hiányában kutatnánk a környezetkímélő megoldás

lehetőségét. Az ma már vitán felül áll, hogy termékeink védelmének környezetkímélő

lehetőségei mennyire fontosak, a meglévők fenntartására, fejlesztésére valamint újabbak

kidolgozására nem csak termesztési szempontok miatt vagyunk kötelezettek. Ezért tartom

időszerűnek, fontosnak Kocsis László munkáját.

A disszertáció a formai és tartalmi követelményeknek megfelel.

Kocsis László disszertációjában a hazai szőlőtermesztés fejlesztése szempontjából

több jelentős kérdés tárgyal. Közülük a magyarországi szőlőgyökértetű populációk

életképességének vizsgálatával foglalkozó fejezet bírálatára vállalkozhatok.

A Jelölt a Tudományos előzmények c. fejezetben az irodalmi adatok széleskörű áttekintése

alapján a témakör megfelelő áttekintését nyújtja.

A célkitűzések megvalósításának körülményei fejezetben foglaltak szerint a szőlőgyökértetű

életmódjának tanulmányozására új, a célkitűzésnek megfelelő módszereket dolgozott ki,

azokat eredményesen alkalmazta.

A hazai szőlőgyökértetű populációk táplálék preferenciáját, vitalitását az elmúlt évtizedekben

Kaliforniában kidolgozott módszerek alapján vizsgálta. Villányból, Nemesgulácsról és

Keszthelyről származó gyökértetű populációk és egy kaliforniai populáció egyedeinek

fejlődési indexét, a fekunditását és a tojásainak mennyiségét vette egybe. Elvégezték a

populációk genetikai vizsgálatát. Ezek során a hazai szőlőgyökértetű populációk között

határozott eltéréseket mutatott ki.

A jelenlegi hazai vizsgálatok is bizonyítják, hogy bár a szőlőgyökértetű populációi alig

150 éve fordulnak elő az európai szőlőültetvényekben, már egy ilyen viszonylag rövid

időn belül is jelentős különbségek alakultak ki táplálék preferenciájukban. Ez egy további

bizonyítéka a faj változékonyságának, eltérő biológiai sajátosságokkal rendelkező populációk

kialakulásának, aminek gazdasági kihatásai is vannak.

A Szerző három módszert dolgozott ki annak megállapítására, hogy a szőlőgyökértetű mikor

és mely fejlődési alakban vándorol a földfeletti részekre.

A Jelölt a levéllakó alak egyedszámának változását vizsgálva a korábbiaktól eltérő, egészen új

megállapítást teszi, miszerint a leveleken gubacsot okozó lárvák a gyökéren élő kolóniákból a

vegetációs időszakban folyamatosan vándorolnak a földfeletti részekre.

Kérdésem

Az interspecifikus fajták előállítása, termesztése mennyiben befolyásolhatja a szőlőgyökértetű

populációk táplálék preferenciájának módosulását.

A vizsgálatai során alkalmazott talaj- és légcsapdák adatai alapján hazai viszonyok között

teljes biztonsággal kizárható-e a szexuális nemzedék előfordulása, szerepe a szőlőgyökértetű

fejlődésében, a populációk táplálék preferenciájának változásában.

Új kutatási eredményeknek ismerem el az alábbiakat

A szőlőgyökértetű magyarországi populációi képesek táplálkozási helyüktől függetlenül

életben maradni, fejlődni és szaporodni „SO4” és „T5C” alanyokon.

Magyarország különböző vidékein előforduló szőlőgyökértetű populációk között genetikailag

igazolható különbségek vannak.

A leveleken gubacsot okozó lárvák a korábban közöltektől eltérően a gyökéren élő

kolóniákból vándorolnak a földfeletti részekre, azok nem a tőke földfeletti részein áttelelt

tojásból kelnek ki.

A rendelkezésre álló adatokat figyelembe véve megállapítható, hogy a szőlőgyökértetű

életmódját, táplálék preferenciáját illetően Kocsis László végezte el az első olyan

alapvető vizsgálatokat amelyek a hazai szőlőoltvány termesztés fenntartása és fejlesztése

szempontjából elengedhetetlenül fontosak.

Mindezek alapján a disszertációt a magam részéről nyilvános vitára alkalmasnak tartom, a mű

elfogadását javaslom.

Budapest, 2011-05-20,

Jenser Gábor
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